



## KRAKUS.

SRODA 6 LUTEGO 1822. NUMER 27.

---

### KRONIKA NARODOWA.

Roku 1651. d. 28 Czerwca, król Jan Kazimierz na polach pod Beresteczkiem, odnosi wiekopomne zwycięstwo, w 100,000 wojska polskiego nad Chmielnikiem, będącym na czele 400,000 kozaków i Tatarów. Waleczny król Jan Kazimierz dowodził tu naczelnie środkowym wojskiem, -- Mikołaj Potocki hetman W Koronny prawem skrzydłem, -- Marcin Kalinowski hetman polny, lewem; -- artylleryją Przyjemski, -- Jeremiasz książę Wiśniowiecki jazda. -- Trzej ostatni rozstrzygnęli los boju. 30,000 Tatarów na placu legło, reszta rozbita pierzcha ohydnie przed orężem zwycięzców. Pomócili się tu Polacy kłeski pod Pilawcami.

---

### WIERSZ HUGONA KOŁŁATAJA,

*Napisany po rozbiorsze Polski, w Karlsbadzie, na skale,  
nad źródłem gorącej wody.*

Polaku! na còż pijesz wody wrzące?  
Co je Wulkana moc czyni gorące;  
Wszak twe podobne łyzy do tego ścieku;  
Pij więc łyzy własne, dar smutnego wieku;  
A w głębi skał tych, kuj grobowiec sobie,  
Niemasz ojczyzny! còż po życiu tobie?

## NOWOŚCI KRAKOWSKIE.

W krótkce już wyjdzie z druku nowe dzieło, tak upragnione od dawna przez rodaków, pod tytułem: *Opis historyczny Krakowa i okolic*, z wielu rycinami ozdobnemi i w znacznej obszerności. Autorem jego, jest znany chlubnie w literaturze P. Ambroży Grabowski, właściciel księgarni, który już od lat kilku starannie zbierał materiały do tego ważnego pisma.

W przyszły Piątek, to jest d. 8. b. m. na benefis Pani Zawadzkiej, dana będzie nowa drama z francuzkiego, w trzech aktach pod napisem: *Kaplica w Glentorn*, i komedja bardzo zabawna z śpiewkami, pod napisem: *Bracia Rywale*. Obie sztuki są interessowne. Pierwsza zaleca się romantycznością, drugiej towarzyszy wesołość i satyryczność umiarkowana.--Młoda ta artystka, od roku dopiero będąca przy teatrze; dowiodła w *Janie z Paryża*, co może chęć dobra w poświęceniu się trudnemu zawodowi, jakim jest dramatyczny; spodziewać się przeto należy, że Publiczność łaskawa, uwieniozy jej gorliwe usiłowania, licznem zebraniem się na to widqwisko.

## NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

**Hiszpanja.** Słychać że dwa rejmenta artylleryi hiszpańskiej pocią żyły się z 6000 milicyi w Barcelonie i ogłosły niepodległość Katalonii, dopóki nieustąpi zmiana ministrów w Madrycie. -- Wojna domowa, podług monitora paryzkiego, w całej Hiszpanii zajęta się. Na granicach Pireneów, potyczki ciągle zachodzą z przemijającą częścią szczęściem dla stronniów z sobą walczących. -- W Nawarre i Baskai mają być liczne oddziały nieprzyjaciół konstytucyi zebrane. Wiele miast celniejszych są w pogotowiu do walki za konstytucją i odmianę ministrów. -- (*Jeżeli przyszła poczta objaśni może tę ważną okoliczność.*) -- Tej chwili nadszedł wiadomość urzędowa: że król hiszpański zmienił ministrów, wyrokiem z dnia 8. Stycznia.

**Sycylja.** Do Palermy przybyli kommisarze z Neapolu z upoważnieniem do wylepienia Węglarzy.

**Ameryka.** Brazylja chce się zupełnie odłączyć od Portugalii i ogłosić swą niepodległość.

**Francya.** Podług nowej ustawy o wolności druku, nadużycia jej przez wydawców pism publicznych, niemają być sądzone przez przysięgłych, lecz tylko przez sąd królewski... -- W krótkce się dowiemy, w jakim sposobie to prawo uchwalone zostanie.